
Pag. 1 a 2 
 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione della centrale di 
controllo presso la sede ATAM SpA, apertura/chiusura e sorveglianza presso la guardiania delle 
scale mobili. CIG: 92172993C2 

 

VERBALE N. 5 – 29/08/2022 

SEDUTA RISERVATA 

Il giorno 29/08/2022 alle ore 8.30 presso la sede di ATAM SpA in Arezzo loc. Casenuove di Ceciliano n. 49/5 

sono presenti il Responsabile Unico del Procedimento Rag. Paolo Scicolone assistito dal Responsabile 

Ufficio Acquisti Dott.ssa Benedetta Bambini nella veste di segretario verbalizzante. 

 

PREMESSO CHE 

 

- in data 5.08.22 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche pervenute; 

- la seduta è stata sospesa per consentire la verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 c.3 

del D.Lgs 50/2016, sulla ditta prima classificata; 

- con nota prot. 83 del 5.08.2022 si è proceduto a richiedere le giustificazioni e le analisi dei costi alla 

ditta prima classificata. 

Il RUP procede quindi all’esame dei documenti prodotti dalla ditta prima classificata GLOBO VIGILANZA 

SRL con PEC del 12.08.2022: 

- determinazione costo orario della manodopera; 

- determinazione spese generali; 

- determinazione margine di sicurezza e utile d’impresa. 

Dalla documentazione prodotta dalla ditta GLOBO VIGILANZA SRL si rileva che il principale elemento che 
concorre alla riduzione dei costi rispetto al valore posto a base di gara è rappresentato dal costo medio del 
personale. 

Nello specifico rispetto al CCNL “imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi”, preso a 
riferimento per la stima del valore dell’appalto, che per il 2° livello Operai – addetti di guardiania prevede un 
costo medio orario di € 15,98 (rif. DM 13 FEBBRAIO 2014) il concorrente classificatosi al primo posto applica 
il CCNL “dipendenti di istituti ed imprese di vigilanza private e servizi fiduciari” che per i servizi fiduciari al 
livello E, coerente per mansioni, prevede un costo medio orario pari ad € 11,30 (rif. DM 21 MARZO 2016). 

Il GLOBO inoltre dichiara “Spese generali” per un totale di € 2.630,00 sostenendo che le infrastrutture sono 
già state tutte ammortizzate ed i costi generali già ampiamente coperti e quindi non imputabili al presente 
appalto. 

Dalla documentazione prodotta dalla ditta GLOBO VIGILANZA SRL si evince pertanto la piena sostenibilità 
dell’offerta presentata.  

Il RUP approva pertanto la graduatoria finale dei concorrenti, come di seguito riportata: 

1. IL GLOBO VIGILANZA S.R.L.: punti 95,68 

2. CONSORZIO LEONARDO SERVIZI: punti 91,00 

3. CORPO VIGILI GIURATI SPA: punti 62,21 

e propone all’Amministratore Unico l’aggiudicazione all’operatore economico classificato al primo posto, IL 
GLOBO VIGILANZA SRL, trasmettendogli allo scopo il presente verbale. 

Alle ore 10.50 il RUP dichiara la seduta pubblica conclusa. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come appresso. 

 

Il RUP Rag. Paolo Scicolone   

Il Segretario Dott.ssa Benedetta Bambini  



Pag. 2 a 2 
 

Il documento firmato in originale è conservato presso la sede ATAM. 
 


